[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2013 № 398
р.п. Сосьва

Об утверждении Положения о порядке предоставления организациям Сосьвинского городского округа субсидий в целях возмещения части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг
В целях улучшения финансовой ситуации в сфере банного хозяйства в Сосьвинском городском округе, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке предоставления организациям Сосьвинского городского округа субсидий в целях возмещения части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг» (приложение № 1).

2. Данное постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Утвержденное пунктом 1 данного постановления Положение применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2013.
4. Настоящее постановление опубликовать в приложении к информационной общественно-политической газете «Новая плюс Серов ТВ» - «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Сосьвинского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству К.Б. Аветисяна.
Глава администрации

Сосьвинского городского округа                                                                     А.В. Козяев

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

от 27.05.2013  № 398
Положение

о порядке предоставления организациям Сосьвинского городского округа субсидий в целях возмещения части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке предоставления организациям Сосьвинского городского округа субсидий в целях возмещения части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосьвинского городского округа.

2. Положение определяет критерии отбора организаций, имеющих право на получение субсидий из бюджета Сосьвинского городского округа в целях возмещения части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг, порядок предоставления субсидий, порядок возврата в случае нарушения условий, предусмотренных при предоставлении субсидий.

3. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной основе за счет средств бюджета Сосьвинского городского округа на основании соглашения о предоставлении субсидий на возмещение части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг.

4. Субсидированию подлежат банные услуги тарифы на которые (льготная цена билета) устанавливаются в целях доступности банных услуг для населения администрацией Сосьвинского городского округа.
5. Недополученные доходы в связи с оказанием населению банных услуг (далее – «недополученные доходы»), субсидируемые из бюджета Сосьвинского городского округа по настоящему Положению, определяются Методикой расчета возмещения убытков, связанных с применением согласованных тарифов на услуги бань, оказываемых населению Сосьвинского городского округа (приложение № 1 к настоящему Положению).

          6. Главным распорядителем средств бюджета по предоставлению организациям субсидий в целях возмещения части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг является отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно–коммунальному хозяйству, строительству, энергетике, транспорту и связи» (далее – «Комитет»).
Глава 2. КРИТЕРИИ ОТБОРА ОРГАНИЗАЦИЙ

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

7. Право на получение субсидий имеют организации заключившие соглашение на предоставление субсидий и одновременно соответствующие следующим требованиям:

1) предоставляющие населению банные услуги;

2) выполнение обязательств по оказанию банных услуг населению Сосьвинского городского округа;

3) применяющие согласованные тарифы для бань;

4) обеспечение во время оказания услуг необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности и охране окружающей среды;

5) соблюдение требований санитарных правил устройства, оборудования и содержании бань, утвержденных заместителем Главного государственного санитарного врача СССР от 19.06.72 № 982-72, а также иных правил и норм в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в сфере оказания бытовых услуг населению, установленных в соответствии с действующим законодательством РФ.

         8. Организации для отбора на предоставление субсидий представляют в Комитет:

1) заявку на получение субсидии из местного бюджета;

2) копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц или свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

3) копию устава организации или свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

4) расчет суммы возмещения убытков связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению Сосьвинского городского округа (приложение № 1 к Методике);
          9. Отбор организаций - получателей субсидий осуществляет Комитет на основании представленных документов в течение 10 календарных дней.

         10. Организации, прошедшие отбор, заключают с Комитетом соглашение о предоставлении субсидий (приложение № 2 к настоящему Положению).

11. В заключении соглашения о предоставлении субсидий может быть отказано в случае:

1) если организация не соответствует требованиям, указанным в пункте 8 данного Порядка;

2) если предоставление субсидий повлечет превышение бюджетных назначений, утвержденных бюджетом городского округа на текущий финансовый год.

Глава 3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ

          12. Для получения субсидий организации ежеквартально представляют в Комитет:
1) заявление о предоставлении субсидии;

2) расчет суммы возмещения убытков связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению Сосьвинского городского округа (приложение № 1 к Методике);
          13. Комитет имеет право производить проверку соответствия представленных расчетов первичным документам, указанным в пункте 8 непосредственно в организации, представившей расчеты.

14. Комитет в течение семи рабочих дней после получения расчетов направляет в Финансовое управление администрации Сосьвинского городского округа платежные поручения на предоставление субсидий организациям, имеющим право на получение субсидий и расчет субсидий.

15. Финансовое управление администрации Сосьвинского городского округа на основании документов полученных от Комитета  перечисляет суммы субсидий с лицевого счета Комитета на расчетные счета организаций в пределах доведенных до Комитета лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов на указанные цели.

16. В предоставлении субсидий может быть отказано в случае:

1) если организация не представила документы, указанные в пункте 8 данного Порядка;

2) если при проверке будет установлено предоставление недостоверной информации для получения субсидии;

3) если предоставление субсидий повлечет превышение бюджетных назначений, утвержденных бюджетом городского округа на текущий финансовый год.

Глава 4. ВОЗВРАТ СУБСИДИЙ

17. При выявлении факта неоказания услуги по возмещенным ранее  недополученным доходам, перечисленные субсидии подлежат возврату в бюджет в размере неоказанных услуг в течение 10 календарных дней с момента получения требования о возврате субсидий, выставленного Комитетом.

18. В случае отказа от добровольного возврата субсидий в установленный срок  Комитет в соответствии с действующим законодательством готовит и направляет в суд исковые требования о взыскании сумм субсидий.

Приложение № 1

к Положению

о порядке предоставления организациям
Сосьвинского городского округа
субсидий в целях возмещения части

недополученных доходов в связи

с оказанием населению банных услуг

Методика

расчета возмещения убытков, связанных с применением

согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению Сосьвинского городского округа

1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета суммы возмещения убытков организаций, связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению Сосьвинского городского округа.

2. Расчет суммы возмещения убытков организаций, связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению Сосьвинского городского округа, осуществляется:

- Комитетом в целях планирования соответствующих бюджетных ассигнований и определения суммы убытков, подлежащих фактическому возмещению, из бюджета Сосьвинского городского округа;

- организациями, оказывающими населению банные услуги и заключившими соглашение о предоставлении субсидий, связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению, в целях определения фактической суммы возмещения убытков в связи с оказанием населению банных услуг.

         3. Сумма возмещения убытков организации определяется как разница между предельной себестоимостью на услуги бани за одну помывку и согласованным льготным тарифом (цена билета) на услуги бани за одну помывку (приложение № 1).
         4. Количество граждан, получивших банную услугу, определяется организацией, оказывающей населению банные услуги в соответствии с фактически оказанными услугами согласно количеству реализованных билетов на право получения населением банных услуг за соответствующий период.

5. Сведения о количестве граждан, получивших банную услугу в целях расчета суммы возмещения убытков предоставляются в Комитет организацией, оказывающей населению банные услуги и заключившей соглашение о предоставлении субсидий, связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению, в порядке, установленном Положением о порядке предоставления организациям Сосьвинского городского округа субсидий в целях возмещения части недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг.

6. Руководители организаций, оказывающих населению банные услуги и заключивших соглашение о предоставлении субсидий, связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению, несут персональную ответственность за достоверность сведений, предоставляемых  в Комитет в соответствии с п. 5 настоящей Методики.

Приложение № 1

к Методике расчета возмещения убытков,
связанных с применением согласованных тарифов
на банные услуги, оказываемых населению
Сосьвинского городского округа

Расчет суммы возмещения убытков связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению

Сосьвинского городского округа

	ФИО
	Категория льготного населения
	Реквизиты документа (наименование, дата, номер и др.)
	Себестоимость на услуги бани за одну помывку
	Согласованный тариф на услуги бани за одну помывку
	Сумма убытков

(гр. 4 – гр. 5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого:

                  Руководитель:

                 Главный бухгалтер:
Приложение № 2

к Положению

о порядке предоставления организациям
Сосьвинского городского округа
субсидий в целях возмещения части

недополученных доходов в связи

с оказанием населению банных услуг
СОГЛАШЕНИЕ № ____ от _______________
о предоставлении субсидий на возмещение части недополученных доходов в связи с оказанием населению Сосьвинского городского округа банных услуг
Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно–коммунальному хозяйству, строительству, энергетике, транспорту и связи» (далее - Комитет), в лице__________________________, действующего на основании Положения, с одной стороны, и ____________________ (далее - Получатель субсидий), в лице ______________________, действующего на основании ___________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. По настоящему Соглашению Комитет обеспечивает безвозмездное и безвозвратное перечисление финансовых средств из бюджета Сосьвинского городского округа (далее - субсидии) в целях возмещения Получателю субсидий недополученных доходов в связи с оказанием населению банных услуг (далее - банная услуга), в порядке и на условиях, определенных Положением о порядке предоставления организациям Сосьвинского городского округа субсидий в целях возмещения части недополученных доходом в связи с оказанием населению услуг бань (далее - Положение), утвержденным постановлением администрации Сосьвинского городского округа.

На момент заключения настоящего Соглашения размер субсидий, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств и доведенных предельных объемов финансирования составляет ________ руб. _____ коп. (________________________________).

1.2. Условия предоставления субсидий:

- выполнение Получателем субсидий обязательств по оказанию банных услуг населению Сосьвинского городского округа;

- обеспечение во время оказания услуг необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности и охране окружающей среды;

- соблюдение требований санитарных правил устройства, оборудования и содержании бань, утвержденных заместителем Главного государственного санитарного врача СССР от 19.06.72 № 982-72, а также иных правил и норм в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в сфере оказания бытовых услуг населению, установленных в соответствии с действующим законодательством РФ.

2. ПРАВА СТОРОН

2.1. Комитет имеет право:

2.1.1. Самостоятельно или с помощью контролирующих органов осуществлять контроль над эффективным использованием Получателей субсидий бюджетных средств, перечисляемых по настоящему Соглашению, в том числе путем проверки фактического оказания банных услуг на предмет их соответствия действующим правилам и нормам.

2.1.2. Получать в установленные сроки отчеты, а также дополнительную информацию по вопросам, связанным с выполнением Получателем субсидий функций по оказанию населению банных услуг.

2.1.3. Прекращать перечисление бюджетных субсидий в случае невыполнения Получателем субсидий условий настоящего Соглашения, в том числе в случае непредставления им необходимой отчетности.

2.2. Получатель субсидий имеет право:

2.2.1. Принимать участие в совещаниях и других мероприятиях, связанных с реализацией исполнения условий настоящего Соглашения.

2.2.2. Использовать предоставленную субсидию для реализации целей, предусмотренных предметом настоящего Соглашения.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Комитет:
3.1.2. В течение 10 рабочих дней с момента представления необходимых документов перечисляет Получателю субсидий субсидии, в связи с оказанием населению банных услуг.

3.2. Получатель субсидий обязан:

3.2.1. Для предоставления субсидий ежеквартально в сроки, предусмотренные Положением, представляет в администрацию:

- заявление о предоставлении субсидий;

- расчет суммы возмещения убытков связанных с применением согласованных тарифов на банные услуги, оказываемых населению Сосьвинского городского округа.

3.2.2. Вести раздельный учет расходов на оказание населению банных услуг по бане.

3.2.3. Произвести возврат в бюджет Сосьвинского городского округа денежных средств в сумме субсидий, использованных не по целевому назначению.

3.2.4. Обеспечить строго целевое использование получаемых в соответствии с настоящим Соглашением бюджетных субсидий.

4. РАСЧЕТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ

4.1. Размер бюджетных субсидий, указанный в п. 1.1 Соглашения, не является твердым и подлежит обязательной корректировке с учетом образовавшихся затрат от оказания банных услуг населению, путем оформления дополнительного соглашения к Соглашению.

4.2. Перечисление бюджетных субсидий производится Комитетом на открытый Получателем субсидий в кредитной организации банковский счет ежеквартально по мере поступления денежных средств из бюджета Сосьвинского городского округа.

4.3. При обнаружении одной из Сторон настоящего Соглашения несоответствий в расчетах, сумма, подлежащая перечислению в соответствии с п. 1.1 настоящего Соглашения, подлежит корректировке в месяце, следующем за отчетным.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Получатель субсидий возвращает полученные суммы в бюджет в случае:

- выявления Комитетом неточностей и информационных искажений в расчетах, повлекших необоснованное увеличение бюджетных субсидий и нецелевое их использование;

- установления Комитетом факта нецелевого использования субсидий;

- реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства);

5.2. Комитет не несет ответственность за перечисление субсидий не в полном объеме, связанную с недостаточным поступлением средств из бюджета Сосьвинского городского округа, либо в связи с несвоевременным поступлением средств из бюджета.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами, распространяет свое действие на отношения, возникшие с «___» ___________ 20__ г. и действует по «____» ________ 20__ г.
6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто:

6.2.1. Досрочно:

- по обоюдному согласию Сторон или в судебном порядке, в случае существенного нарушения одной из Сторон условий настоящего Соглашения;

- в случае ликвидации, реорганизации, несостоятельности (банкротства) Получателя субсидий.

6.2.2. Несоблюдение Получателем субсидий условий Соглашения, в том числе в случае непредставления отчетности более чем за два квартала, влечет за собой расторжение Комитетом настоящего Соглашения в одностороннем порядке.

В этом случае настоящее Соглашение считается расторгнутым с момента получения Получателем субсидий уведомления администрации.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. В предоставлении субсидий может быть отказано в следующих случаях:

1) если представленные документы для предоставления субсидий не соответствует требованиям, указанным в пункте 3.2 настоящего Соглашения;

2) если предоставление субсидий повлечет превышение лимитов бюджетных обязательств, доведенных  Комитетом на текущий финансовый год.

7.2. Любые изменения в настоящее Соглашение вносятся только дополнительным соглашением Сторон, которые будут являться его неотъемлемой частью.

7.3. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено по письменному соглашению Сторон.

7.4. Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров, с обязательным проведением претензионной работы.

7.6. При невозможности урегулирования споров путем переговоров они подлежат разрешению в судебном порядке.

7.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются Положением, а также действующим законодательством.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Исполнитель:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:                                                            ИСПОЛНИТЕЛЬ:

_________________/________________             _________________/_____________

М.П.                                                                         М.П.